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Abstrakt

Bakalářská práce zkoumá mediální obraz značky Pilsner Urquell v českých

zemích v rozdílných dobách, a to v současné demokratické České republice oproti

období socialismu v letech 1965–1989. V první části přibližuje éru socialismu

a fungování médií v minulosti, včetně historického přehledu o značce samotné. Druhá

část mapuje zájem médií o značku Pilsner Urquell a mediální obrazy značky zkoumá za

pomoci užití obsahové analýzy zpravodajských článků o značce ve vybraných

celostátních a regionálních denících. Závěr představuje komparaci jednotlivých

mediálních obrazů, zjištěných provedenou analýzou.

Abstract

The bachelor thesis looks into mediaimage of the Pilsner Urquell brand in the

Czech land during various periods of time; namely in the current democratic Czech

Republic in the contrast of the socialist era in years 1965–1989. In the first part the

thesis explains the socialist era and the functioning of media in the past including the

historic overview of the brand Pilsner Urquell. The second part charts the media interest

of the brand Pilsner Urquell, which it examines through the brand-related content

analysis in selected national and regional newspapers. In the conclusion the

mediaimages which have been detected through the analysis are being compared.
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1. Úvod

Pivo je nedílnou součástí české kultury. Je to produkt, který bývá označován za

národní poklad a který proniká do mnohých sfér života českého národa. Pivo je

zobrazováno v písních i filmech, zkrátka představuje velký fenomén, který bývá vnímán

jako jeden ze symbolů Čech.
1
Odpovídá tomu i jeho spotřeba. Za rok zkonzumují

obyvatelé České republiky v průměru 144 litrů na osobu, což Českou republiku řadí na

první místo v žebříčku celkové spotřeby piva na světě. Kromě spotřeby zaujímá Česko

přední pozice i v jeho výrobě a exportu.
2

Co se týče výběru konkrétního pivního produktu, preferují čeští konzumenti

svou oblíbenou značku - té se drží až devět z deseti mužů a až tři čtvrtiny žen, což

dokazuje i výzkum Centra pro výzkum veřejného mínění Sociologického ústavu AV ČR

z roku 2015
3
. Mezi nejznámější značku českého piva patří produkt Plzeňského

Prazdroje - Pilsner Urquell.
4
Značka Pilsner Urquell se může pochlubit svojí

dlouholetou tradicí a provázaností s historií českého národa. Tato značka přežila řadu

těžkých historických období, přes která si udržela své silné postavení na trhu.

V současné době má značka Pilsner Urquell ve světě médií a reklamy své významné

místo a využívá množství marketingových nástrojů pro budování značky jako takové.

Pilsner Urquell se řadí mezi nejúspěšnější tradiční české značky z pohledu marketérů

1
„České pivo“ se stalo chráněným zeměpisným označením v roce 2008. Používání tohoto zeměpisného

označení je informací zákazníkům v tuzemsku i v zahraničí, že výrobek pochází ze schváleného

území, k jehož výrobě byly použity tradiční suroviny, že byl vyroben tradiční technologií a že

výsledné senzorické i analytické charakteristiky odpovídají schváleným standardům. V tomto smyslu

používání chráněného označení přináší všem pivovarům významnou marketingovou výhodu. Systém

chráněných označení slouží jako ochrana proti zneužívání věhlasu kvalitních výrobků, cílem je rovněž

ochránit spotřebitele před nežádoucím klamáním a také propagovat systém kvality EU navenek vůči

třetím zemím.

MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ ČR. České pivo je jen naše [online]. 2008-07-31, [cit. 2016-01-

02]. Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2008_tz-080731-

ceske-pivo-je-jen-nase.html
2
MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ ČR. České pivo – klenot České republiky [online]. 2008-07-31,

[cit. 2016-01-02]. Dostupné z: http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-zemedelstvi/zahranicni-

vztahy/agrarni-zahranicni-obchod/ceske-pivo-klenot-ceske-republiky.html
3
Výzkum byl proveden formou terénního šetření 7.–14. září 2015 na 953 respondentech starších 18 let,

kteří alespoň někdy konzumují pivo.

VINOPAL, Jiří. Pivo v české společnosti v roce 2015. CVVM SOÚ AV ČR, v.v.i. [online]. 2015-11-

24 [cit. 2016-01-2]. Dostupné z:

http://cvvm.soc.cas.cz/media/com_form2content/documents/c1/a7461/f3/OR151124b.pdf
4
ČESKÝ SVAZ PIVOVARŮ A SLADOVEN. Češi upřednostňují svou oblíbenou značku piva, nebojí

se však experimentovat. Agris. [online]. 2015-11-24 [cit. 2016-01-2]. Dostupné z:

http://www.agris.cz/clanek/190326#_ftn1
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působících na českém trhu
5
, což je hlavním důvodem, proč jsem si tuto značku zvolila

jako stěžejní téma mé bakalářské práce.

Cílem mé práce je porovnat současný mediální obraz značky Pilsner Urquell

s mediálním obrazem značky v éře socialismu. Období socialismu se vyznačovalo

diametrálně odlišnou strukturou chodu médií oproti současnému duálnímu systému se

svobodou tisku a především podnikáním a volným trhem. Stejně tak centrálně

plánované hospodářství v minulosti přinášelo velké rozdíly ve fungování společnosti.

V teoretické části mé práce je proto zachyceno nejen fungování a struktura médií

tehdejší doby, ale je v ní popsáno i období socialismu v českých zemích z pohledu

hospodářského, politického a společenského. Pro lepší přiblížení období v letech

1965–1989 jsem čerpala z několika odborných materiálů
6
zachycujících období

socialismu, normalizace a komunismu, a to včetně odborné literatury sociálních věd

a psychologie
7
, které s médii úzce souvisí. Zahrnuty jsou i materiály obsahující příběhy

pamětníků tehdejší doby
8
, včetně pořadů vysílaných na podobné téma, a to z důvodu

rozšíření škály možných pohledů na danou tématiku. Teoretická část práce zahrnuje též

chronologický popis vzniku a vývoje společnosti Plzeňský Prazdroj, významné

mezníky samotné značky Pilsner Urquell nevyjímaje. Tato část slouží především pro

lepší pochopení historického vývoje značky směrem k současné silné pozici na trhu

a pro pochopení fungování značky Pilsner Urquell per se.

Praktická část práce sestává z kvantitativní obsahové analýzy vybraných

tištěných periodik v dobách socialismu a v současnosti, přičemž konkrétně sledovaným

obdobím jsou léta 1965–1989 a rok 2014. Základní analytickou jednotku představuje

článek v tištěných médiích, který obsahuje zmínku o Plzeňském Prazdroji či značce

Pilsner Urquell. Cílem analýzy je získání základních charakteristik, které umožní popsat

mediální obraz značky Pilsner Urquell v rozdílných dobách. Výzkumným podkladem

praktické části jsou tištěná periodika, u kterých se předpokládá, že mohou mít největší

vliv na masovou společnost; tedy ta, která jsou ve sledovaném období uváděna jako

periodika s největším tiskovým nákladem či nejvyšším počtem čtenářů na vydání,

5
Nejúspěšnější české značky: Škoda, Pilsner a Kofola. Mediaguru [online]. 2013-06-04 [cit. 2016-01-

2]. Dostupné z: http://www.mediaguru.cz/2013/06/nejuspesnejsi-ceske-znacky-skoda-pilsner-urquell-

a-kofola/#.VxIG6FNJku6
6
Např. kniha KONČELÍK, Jakub. Dějiny českých médií 20. století či BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a

Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií: od počátku do současnosti.
7
Např. kniha KABÁT, Jindřich. Psychologie komunismu.

8
Pravopis citací zůstal zachován dle originálu včetně nespisovných výrazů.
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přičemž zahrnuta jsou periodika celostátní i regionální. Oproti původním tezím je

v rámci analýzy v letech 1965–1989 zařazeno navíc periodikum krajský deník Pravda,

a to z důvodu výskytu nízkého počtu článků v celostátních denících. Zařazení deníku

Plzeňského kraje s sebou navíc nese možnost zachycení odlišností ve zpravodajství

o značce Pilsner Urquell v celostátních médiích oproti regionálním, a to v kraji, kde

společnost Plzeňský Prazdroj zastává pozici významného zaměstnavatele. Kvantitativní

obsahová analýza je dále rozšířena o další historické prameny či zdroje mediálního

obrazu tak, aby byly co nejlépe doplněny charakteristiky získané v průběhu výzkumu


[…]


dalších historických dokumentů, například vyjádření vedení společnosti Plzeňský

Prazdroj k užití části názvu značky v názvu hotelu a ke kauze samotné.
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Summary

The media image of the brand Pilsner Urquell has encountered its gradual

development from the age when the propagation possibilities were limited up to the age

of widespread usage of marketing tools, which are related to the evolution of digital

technologies and the liberalization of the advertisement market. The analysis of the

image of Pilsner Urquell in two different periods of time helped with regards to the

brand not only uncovers information, which one could oversee only by the study of

a particular age, but also information that was unexpected. The intent of the thesis was

not to find out, whether the media reported truthful information about the brand, but it

was to map the interest of media about this issue and to compare the change it has

endured with relation to the change of times.

The socialist era denoted less attention for the media for Pilsner Urquell and also

denoted significant difference of how the brand was perceived by the consumers in

comparison to the present times. The conducted analysis of the media image shown that

during the socialist era was the brand Pilsner Urquell depicted as a product for export

for the market outside the borders, in comparison to brand-related marketing

communication nowadays, which aims through Czech media at the domestic market.

Therefore, during the socialist era the media presented only unilaterally oriented

themes, which honed the image of Czech production intended for export – and that

served primarily for leader party propaganda, which was inhibiting the import of goods

from abroad. In compared to that, today are the posts in the media more differential in

context and are more aimed to support sales at the domestic market. It was interesting to

compare media images from the regional newspapers’ and nationwide newspapers’

points of view. In the past the only contributions regarding the brand were contained in

the daily Plzenskykraj region newspaper. Nowadays the distinction in the number of

posts in the nationwide vs the regional blurs and the brand is given space in the outside-

of-the-region scope and aims to support sales nationwide.

In the analysis of the media image from 2014 in grain positive articles in relation

to the brand emerged. The only one negative was regarding the raising price of the

product, which has been picked up by a tabloid daily “Blesk”. No negative media affair

appeared in the connection to the brand or under the name of the brand. The only media
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issue discovered during the analysis occurred in the socialist era, in connection to the

part of the brand’s name, when it had been intended to build a brand new hotel in the

city of Pilsen named “Urquell”. Even though a sensitive issue in the Pilsen region, the

affair came through to nationwide dailies to a minimum extent and did not cast a shade

onto the entire presentation of the export brand.
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Příloha č. 6: Kódovací kniha (dokument)

Jednotka: 1 článek, ve kterém je obsaženo slovo „Urquell“ nebo „Prazdroj“. Obrázky nejsou předmětem

analýzy.

Proměnné a jejich hodnoty:

1. Periodikum – Rudé Právo = 1, Práce = 2, Pravda = 3 pro analýzu v letech 1965–1989

Blesk = 1, MF DNES = 2, Právo = 3 pro analýzu v roce 2014

2. Datum vydání – DD.MM.RRRR

3. Umístění článku

- Titulní strana = 1

- 2 – 3 strana = 2

- 4 strana a dále = 3

4. Územní pokrytí deníku – Celostátní = 1, Regionální = 2

V případě hodnoty 2 dále doplňující koeficient:

Plzeňský kraj = 1

Ostatní kraje = 0

5. Ekonomické ukazatele (spojení s ekonomickými ukazateli)

- Žádné = 0

- Export = 1

- Import = 2

- Cenová politika =3

- Produkce = 4

- Jiné = 5

6. Osobnost (spojení s osobností)

- Žádná významná osobnost= 0

- Zástupce státní moci či politické reprezentace = 1

- Zástupce managementu Plzeňského Prazdroje = 2

- Zástupce církve = 3

- Sportovní osobnost = 4

- Osobnost z umělecké sféry = 5

- Jiné = 6
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7. Událost (spojení s událostí)

- Žádná událost = 0

- Akce ve městě Plzeň = 1

V případě hodnoty 1 dále doplňující koeficient:

Hudební akce = 1

Sportovní akce = 2

Politická akce = 3

Charita = 4

Jiné = 5

- Akce na domácí půdě (mimo Plzeň) = 2

V případě hodnoty 2 dále doplňující koeficient

Hudební akce = 1

Sportovní akce = 2

Politická akce = 3

Charita = 4

Jiné = 5

- Veletrhy domácí = 3

- Veletrhy zahraniční = 4

- Požívání alkoholu na pracovištích = 5

- Personální inzerce = 6

- Jiné = 7

Proměnná Událost zkoumá, v souvislosti s čím se v článku zmiňuje či řeší společnost PP. Míru

určí poměr počtu slov věnovaných události vůči celkovému počtu slov článku.

- Méně než polovina článku = 1

- Polovina článku = 2

- Více než polovina článku = 3

8. Uvedení kontaktu na společnost – Ano =1, Ne = 0

9. Uvedení názvu společnosti či značky v nadpisu článku – Ano =1, Ne = 0
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Příloha č. 7: Výsledky obsahové analýzy 1965–1989 (graf)
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Příloha č. 8: Výsledky obsahové analýzy 1965–1989 (graf)
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Příloha č. 9: Výsledky obsahové analýzy 1965–1989 (graf)

Příloha č. 10: Výsledky obsahové analýzy 2014 (graf)
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Příloha č. 11: Výsledky obsahové analýzy 2014 (graf)

Příloha č. 12: Výsledky obsahové analýzy 2014 (graf)

59

Příloha č. 13: Výsledky obsahové analýzy 2014 (graf)
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Příloha č. 14: Výsledky obsahové analýzy 2014 (graf)
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Příloha č. 15: Výsledky obsahové analýzy 2014 (graf)
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Příloha č. 16: Výsledky obsahové analýzy 2014 (graf)

Příloha č. 17: Speciální balení litrové lahve Pilsner Urquell v rámci Dne otců

(obrázek)
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Příloha č. 18: Designové lahve Pilsner Urquell pro charitativní aukci (obrázek)

Příloha č. 19: Retro edice (obrázek)