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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Cenefelsová Andrea

Název práce: Mediální obraz značky Pilsner Urquell v českých zemích v dobách socialismu a v současnosti
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Lucia
Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Na rozdiel od schválených téz autorka do výskumnej vzorky zaradila okrem celoštátnych printových médií aj
krajský denník Pravda, pričom túto zmenu hneď v úvode práce zdôvodnila. Zmeny sú teda zanedbateľné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka sa v práci snaží zachytiť mediálny obraz značky Pilsner Urquell v období socializmu a
v súčasnosti.Vhodne pracuje s odbornou literatúrou, väčší priestor však mohla venovať metodológii.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jazyková i štylistická úroveň práce je na vysokej úrovni, vhodná je aj citačná norma. Vytkla by som však, že
v prípade spomenutia nákladov socialistickej tlače nie je uvedený zdroj, odkiaľ autorka danú informáciu má.
Z hľadiska štruktúry práce by som odporučila samostatnú kapitolu ohľadne metodológie, kde autorka mohla
zosumarizovať ciele a hypotézy práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalárska práca je na vysokej úrovni, je vidieť, že autorka sa výskumu dôkladne venovala. Téma práce je
zaujímavá, súhlasím s autorkou, že by sa dalo v budúcnosti rozvinúť o ďalšiu výskumnú vzorku. Z práce však
nie je jasné vymedzenie výskumného obdobia socializmu - prečo zrovna od roku 1965 a prečo zo súčasnosti si
autorka vybrala rok 2014.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Prečo ste skúmané obdobie socializmu zúžili na roky 1965-1989?
5.2 Je z Vášho pohľadu adekvátne porovnávať 34-ročné obdobie socializmu s časovým úsekom roku 2014?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!